
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3105 DEL 11/07/2025 
 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

SERVIZIO FABBRICATI E MANUTENZIONE IMPIANTI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA ADIBIRE AD ATTIVITÀ SPORTIVE SCUOLA 

SAN PIETRO - SANREMO - PNRR M4 C1 I1.3  CUP: G24E22000310006 CIG: 

A0349776E6  AGGIUDICAZIONE DITTA RIVIERA SERVIZI SRL- RETTIFICA 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

14/07/2025 al 29/07/2025. 

 



DETERMINAZIONE N. 3105 DEL 11/07/2025 
 
 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
Servizio Fabbricati e manutenzione impianti 
 
 
OGGETTO: PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA ADIBIRE AD ATTIVITÀ SPORTIVE 
SCUOLA SAN PIETRO - SANREMO - PNRR M4 C1 I1.3  CUP: G24E22000310006 CIG: 
A0349776E6  AGGIUDICAZIONE DITTA RIVIERA SERVIZI SRL- RETTIFICA  
 
 
Proposta n. 3482 

 

 

Progetto finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU  
 
CUP: G24E22000310006 

 
 
                                                       IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.5545 del 11.12.2023 con la quale venivano 
aggiudicati i lavori di “PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA ADIBIRE AD ATTIVITÀ 
SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO - SANREMO” a favore della ditta " Riviera Servizi s.r.l.  con 
sede in Via Tommaso Littardi 7 , 18100 IMPERIA, per l’importo di € 111.181,32 oltre IVA 10%, 
pari a € 11181,32 e così per complessivi € 122.994,48 alle condizioni della richiesta di offerta e 
dell’atto di affidamento pervenuto via pec il 06/12/2023 PG n.120485; 
 
RILEVATO che nel documento citato denominato “richiesta offerta San Pietro” viene indicata per 
mero refuso la Determinazione Dirigenziale n.3415 del 01/08/2023 riferita ad altro appalto; 
 
RILEVATO ALTRESI’ che nella stessa Determina di Aggiudicazione venivano accidentalmente 
omessi i riferimenti normativi al principio del DNSH e le specifiche clausole volte a garantire le 
pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici finanziati con PNRR; 
 
CONFERMATO che 
 



                         

 - 2 - 

-  il Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione in data 10/11/2023 ha avviato la procedura 
per l’eventuale affidamento diretto dei lavori in oggetto tramite il portale Net4market, al fine di 
individuare il soggetto esecutore dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023 
mediante richiesta di preventivo delle ditte che risultano accreditate al portale e con applicazione 
del massimo ribasso sull’importo a base di gara; 
 
- sulla piattaforma telematica “Net4market” del Comune di Sanremo, è stata richiesta presentazione 
di offerta sull’elenco lavorazioni, mediante ribasso sul totale, con termine di scadenza il giorno 20 
novembre 2023 entro le h. 13,00, ai seguenti operatori economici iscritti : 
Edilcostruzioni  s.r.l. 
Riviera Servizi s.r.l. 
Silvestri s.r.l. – Impresa Costruzioni 
 
- le offerte economiche regolarmente pervenute entro i termini previsti sulla piattaforma telematica 
“Net4market” del Comune di Sanremo da parte delle ditte: 

Edilcostruzioni  s.r.l. (9%) 
Riviera Servizi s.r.l.  (13,18) 
 
- l’offerente prima in graduatoria è risultata la ditta Riviera Servizi s.r.l.  con sede in Via 
Tommaso Littardi 7 , 18100 IMPERIA che ha offerto il ribasso del 13,18 % (tredici/18), e viene 
dunque formulata la proposta di aggiudicazione a favore della stessa 

 
- che l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 13,18%, calcolato sull’importo al netto 
degli oneri di sicurezza, risulta essere quello risultante dal seguente prospetto: 
 
  Importo quadro 

economico originario 
Ribasso Importo al netto del 

ribasso 
Importo lavori soggetti a 
ribasso d’asta 

€ 124.440,99 13,18% € 108.039,67 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 3.773,50 -------- € 3.773,50 

Importo totale lavori € 128.241,49   € 111.181,32 
 

 
- che  è già stata eseguita la fase delle verifiche per la comprova dei requisiti presso gli Enti 

competenti  e mediante l’utilizzo del sistema AVCPASS, in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 24 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e secondo le indicazioni di cui alla deliberazione ANAC n. 
464 del 27 luglio 2022, in vigore fino al 31/12/2023. 

 
DATO ATTO che l’Appaltatore, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività oggetto 
dell'appalto, è tenuto al rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR 
relativi al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. ‘Do No Significant 
Harm’ (DNSH), ai sensi dell’art.17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 18 giugno 2020 ed ai sensi della Circolare MEF-RGS n. 32 del 30/12/2021 e della 
Circolare MEF-RGS n. 33 del 13/10/2022. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.47 del D.L.77/2021, che introduceva specifici obblighi in 
materia di pari opportunità e inclusione lavorativa  per gli operatori economici partecipanti a 



                         

 - 3 - 

procedure finanziate con fondi PNRR/PNC , all’appaltatore non si applicano gli specifici 
adempimenti in quanto Impresa con organico inferiore ai 15 dipendenti; 

 
RITENUTO, quindi, per le motivazioni sopra riportate, di RETTIFICARE la determinazione 
n.5545 del 11.12.2023  confermando l’aggiudicazione , mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023 e smi, dei lavori di “PREDISPOSIZIONE SPAZI 
APERTI DA ADIBIRE AD ATTIVITÀ SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO - SANREMO” a 
favore della ditta " Riviera Servizi s.r.l.  con sede in Via Tommaso Littardi 7 , 18100 
IMPERIA, per l’importo di € 111.181,32 oltre IVA 10%, pari a € 11181,32 ; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giulia Barone, Responsabile del 
Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione e che il Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
Fondi Europei e Espropri, Ing. Danilo Burastero, attesta la regolarità tecnica e amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 

 
 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2024 esecutiva, ad oggetto: “VERIFICA 
GENERALE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. ADOZIONE MISURE DI SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. AI SENSI DELL'ARTICOLO 
193 DEL TUEL. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO. 
VARIAZIONE DEL PIANO TRIENNALE OOPP. APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE”;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n.63 del 23.12.2024, esecutiva, ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 - 2027 – APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.64 del 23.12.2024, esecutiva, ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE DEL COMUNE DI SANREMO TRIENNIO 2025-2027. APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 31.01.2025, dichiarata i.e., ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. AGGIORNAMENTO DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALLEGATO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 06.02.2025, dichiarata i.e., ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 2026 2027 APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.2.2025, esecutiva,  ad oggetto: “VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027. APPLICAZIONE DI AVANZO 
VINCOLATO E ACCANTONATO PRESUNTO 2024. VARIAZIONE AL DUP 2025-2026-
2027”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 26.03.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2024 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL DLGS 118/2011 E S.M.I. VARIAZIONE DI BILANCIO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 31.03.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIAO 2025 - 2027 – STRALCIO”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 15.04.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“INTEGRAZIONE AL PIAO 2025  2027  APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 24.04.2025, esecutiva, ad oggetto: "PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 –APPROVAZIONE”; 



                         

 - 4 - 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 29.04.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2024. APPROVAZIONE"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 21.05.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE DI BILANCIO 
DI GIUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 
ART.175 COMMA 4.”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di RETTIFICARE per le motivazioni sopra espresse la determinazione n.5545 del 11.12.2023  
confermandone l’aggiudicazione , mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs 36/2023 e smi, dei lavori di “PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA 
ADIBIRE AD ATTIVITÀ SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO - SANREMO” a favore della 
ditta " Riviera Servizi s.r.l.  con sede in Via Tommaso Littardi 7 , 18100 IMPERIA, per 
l’importo di € 111.181,32 oltre IVA 10%, pari a € 11181,32 
 
2) di dare atto che l’Appaltatore, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività oggetto 
dell'appalto, è tenuto al rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR 
relativi al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. ‘Do No Significant 
Harm’ (DNSH), ai sensi dell’art.17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 18 giugno 2020 ed ai sensi della Circolare MEF-RGS n. 32 del 30/12/2021 e della 
Circolare MEF-RGS n. 33 del 13/10/2022 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art.47 del D.L.77/2021, che introduceva specifici obblighi in 
materia di pari opportunità e inclusione lavorativa  per gli operatori economici partecipanti a 
procedure finanziate con fondi PNRR/PNC , all’appaltatore non si applicano gli specifici 
adempimenti in quanto Impresa con organico inferiore ai 15 dipendenti. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il Responsabile del Servizio interessato esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, FONDI EUROPEI ED ESPROPRI 
Ing. Danilo Burastero 

1.  

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Danilo Burastero in data 11/07/2025


